
 

Prot. 2585 del 28/07/2025 

Oggetto: ORDINANZA 20/2025-DISCIPLINA ATTIVITA' RUMOROSE IN DEROGA PER LA STAGIONE ESTIVA 2025 

                                  IL SINDACO 

VALUTATO che le attività di spettacolo e di intrattenimento, anche danzante, nel periodo estivo esercitate all' 

aperto o in locali anche al chiuso che comportino emissione sonore all'esterno dei locali, potrebbero arrecare 

effetti negativi sul riposo delle persone, specialmente se protratte oltre determinati orari; 

VERIFICATO d'altronde che le attività di intrattenimento e i concerti estivi contribuiscono a rendere 

maggiormente piacevole la permanenza dei cittadini e dei turisti, ponendosi come importante presupposto per 

l'ottimizzazione della proposta di soggiorno degli ospiti nel paese; 

CONSIDERATO che tali attività possono, però, costituire anche una causa oggettiva di disturbo e disagio per i 

cittadini residenti nelle aree interessate, particolarmente nelle ore serali e notturne per cui si rende necessario 

garantire il giusto equilibrio fra le diverse esigenze; 

RILEVATO, sulla base delle segnalazioni dei cittadini, che tali inconvenienti hanno come fonte principale il 

volume eccessivo della musica, gli orari degli intrattenimenti, nonché i comportamenti incivili di alcuni 

avventori, che disturbano la quiete pubblica, con schiamazzi ed altri rumori molesti; 

CONSIDERATO che i lamentati inconvenienti, inevitabilmente, aumentano sia di numero che di intensità, nel 

periodo estivo, quando le attività si esplicano anche negli spazi esterni antistanti agli esercizi; 

VISTA la necessità di provvedere a tutelare la salute pubblica anche sotto il profilo della tutela 

dall'inquinamento acustico degli ambienti di vita interni ed esterni; 

RITENUTO di valorizzare il territorio nei molteplici aspetti della proposta di soggiorno tutelando nel contempo il 

rispetto delle norme acustiche poste a difesa delle condizioni ambientali nonché alla salvaguardia del riposo dei 

cittadini; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale delle attività rumorose ed i relativi allegati; 

RITENUTO necessario predisporre per il periodo estivo 2025 una temporanea fissazione dei tempi e dei modi di 

svolgimento delle attività temporanee rumorose, nonché l'utilizzo di fonti sonore, fisse e mobili svolte 

all'aperto; 

RILEVATO che la presente ordinanza può costituire anche fattore di concreta prevenzione all'inquinamento 

acustico fermo restando il rispetto dalla specifica legislazione in materia; 



VISTA la legge n. 447 del 26/10/95 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. 14/11/97 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17/07/07 "Disposizioni per il contenimento e la riduzione dell'inquinamento 

acustico nell'ambiente esterno e nell'ambiente abitativo"; 

VISTI il vigente Piano Comunale di Classificazione Acustica e il Regolamento delle attività rumorose del vigente 

piano acustico approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 15 DEL 29.04.2022 

ORDINA 

che vengano rispettati nello svolgimento degli eventi e spettacoli, i valori di immissioni rumorose fissati dall'art. 

2 della legge 447/95, dal regolamento sulle attività rumorose e dalla Classificazione acustica del territorio 

comunale approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 DEL 29.04.2022 nel periodo che va dal 

30.07.2025 al 31.08.2025, fermo restante che negli altri periodi, non presi in considerazione dalla presente 

Ordinanza, vale quanto stabilito nel regolamento vigente: 

▪ ORARI PER LA CESSAZIONE DELLA MUSICA: l’attività rumorosa in deroga concessa con la presente ordinanza 

non potrà svolgersi oltre la ora 01,00 a.m. Nel dettaglio le uniche serate in cui potrà essere superato il limite 

orario della 1,00 a.m. sono quelle che avranno inizio nei giorni 6,7 e 8 Agosto 2025 con fine alle ore 2,00 a.m.  

                                      DISPONE                                                                                                  

Il presente provvedimento è reso noto alla cittadinanza tramite affissione sull’Albo Pretorio del Comune e sul 

sito internet. 

La trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura di Chieti e al Comando Stazione Carabinieri di 

Celenza sul Trigno 

Resta valido il Regolamento delle attività rumorose per quanto non disposto nella presente Ordinanza. 

Gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di assicurare il rispetto e l’applicazione della presente 

Ordinanza. 

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al T.A.R. della 

Regione Abruzzo oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 

entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

Celenza sul Trigno lì 28 Luglio 2025                                   


